
 COMUNE DI NAPOLI 

MUNICIPALITA’  X

Bagnoli- Fuorigrotta 

D E T E R M I N A Z I O N E 

n° K/1602/2022/2  del 22/03/22

OGGETTO: Proroga del  Contratto Rep. n.  n. 86402 del 17/06/2020   stipulato con la società Sodexo
s.p.a  C.F./ P.IVA 00805980158  con sede legale in Cinisello Balsamo (mi)  via Fratelli Gracchi 36  cap 

20092 -  - agli stessi prezzi, patti e condizioni ivi contenute e sottoscritte relativo al servizio di 
refezione scolastica,  per gli alunni delle scuole dell’infanzia comunali e dell’infanzia, primarie e 
secondarie di primo grado statali, nonché del personale scolastico avente titolo della Municipalità 
10 Bagnoli- Fuorigrotta   - per la prosecuzione del servizio  sino al termine dell'anno scolastico 
2021/22. 

Assunzione  dell’ impegno di spesa per € 478.085,41 comprensivi di oneri della sicurezza ed i.v.a al
4%   -   CIG: 7978320DEE

Capitolo 104201/10 del Bilancio E.P.  2022/2024, anno 2022 missione 4 - programma 6 - titolo I
macroaggregato 3.

Comune di Napoli
Data: 31/03/2022, IG/2022/0000534



Il  Direttore nella qualità di Dirigente del Servizio Gestione Attività Territoriali   della
Municipalità X Bagnoli- Fuorigrotta

Premesso che 

 All'esito dell’espletamento delle operazioni della procedura ad evidenza pubblica, all’uopo

bandita, con  Determinazione Dirigenziale n. 7 del 23/12/19 registrata al   I.G. 2808 del

31/12/19,esecutiva come per legge, il Direttore della Municipalità 10, effettuati tutti i con-

trolli previsti dal codice dei contratti, ha  aggiudicato definitivamente il lotto 10 di cui innan-

zi –  a favore alla Società Sodexo s.p.a. - C.F./ P.IVA 00805980158 - con sede legale in Cini-

sello Balsamo (MI) via Fratelli Gracchi 36 cap 20092 - per l'importo di € 1.120.423,33 oltre

€ 44.816.93 per I.V.A al 4%,per un totale complessivo di   € 1.165.240,26    

CIG: 7978320DEE ;

 con  Disposizione Dirigenziale n. I/1602/1 del 02/01/ 2020, è stata autorizzata, ai sensi

dell’art. 32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016 ed in conformità all’art. 11 del Capitolato Specia-

le di Appalto, la società Sodexo s.p.a. all'esecuzione anticipata dell’erogazione del  servizio

di refezione scolastica di cui alla determinazione dirigenziale n. 7 del 23/12/19 registrata al

I.G. 2808 del 31/12/19, nelle more della stipula contrattuale, con decorrenza dal 07/01/2020;

 in data  17 giugno  2020 è stato stipulato il contratto Rep. 86402 relativo al servizio di

refezione scolastica di che trattasi con la società Sodexo s.p.a .;

 la sospensione delle attività  didattiche ed educative sul territorio nazionale, derivata e moti-

vata dalle misure governative urgenti per fronteggiare l’emergenza sanitaria, ha comportato

la chiusura delle strutture destinate a scuole di ogni ordine e grado, a far data dal 5 marzo

2020,

 con Determinazione dirigenziale  n.  E/1602/1  del   19/06/2020 preso atto  della sussistenza

delle ragioni di pubblico interesse al mantenimento del contratto stesso per garantire l’eroga-

zione del servizio alla ripresa delle attività didattiche, si è :

- disposta la sospensione temporanea  del contratto Rep. 86402 del 17 giugno 2020, stipulato con

Sodexo  S.p.A C.F./P.IVA 00805980158 a decorrere dal 5 marzo 2020 

- differito il termine del contratto de quo per un periodo corrispondente a quello di mancata esecu-

zione del servizio rispetto al previsto cronoprogramma (gennaio/giugno) per effetto della sospensio-

ne per emergenza e decorrente dalla data della ripresa della erogazione del servizio di refezione. 

 con determinazione  n. K/1602/1 del 28/12/2020, considerata la mancata attivazione del ser-

vizio a tutto dicembre 2020, è stato impegnato l’importo  di € 760.107,66 IVA compresa (di

cui € 730.872,75 al netto di IVA ed € 29.234,91 per IVA al 4%)  sul bilancio 2020/2022 an-

nualità 2021, capitolo 104201/10, Esercizio 2021, missione 4 – programma 6 – titolo I ma-



croaggregato 3, per l’espletamento  – nel corso del 2021 - delle prestazioni relative al crono

programma oggetto di sospensione ( 5 marzo-30 giugno 2020) e non effettuate;

Evidenziato che

 per l’a.s. 2020/2021 non si sono realizzate le condizioni per la ripresa del servizio di refezio-

ne scolastica ;

 le attività didattiche  sono state avviate in presenza per l’anno scolastico 2021/2022; 

 con determinazione n. K/1602/2021/3  del 14/12/2021, I.G. 102 del 14/01/2022, si è disposta

la continuazione  per l'anno 2022 del contratto Rep. 86402 del 17/06 /2020 stipulato con

”Sodexo s.p.a” - sospeso per emergenza covid e riattivato  a far data dall'11/10/2021 - al fine

di onorare l'impegno assunto contrattualmente di durata semestrale e, soprattutto, al fine di

assicurare la prosecuzione dell'erogazione del servizio, fino al'11/02/2022;

 all'uopo è stato assunto l'impegno di spesa di € 391.914.59  sul bilancio 2021/2023 annualità

2022, capitolo 104201/10, Esercizio 2022, missione 4 –  programma 6 –  titolo I

macroaggregato 3;

  successivamente, al fine di continuare a garantire il servizio di refezione scolastica almeno

fino al termine dell’anno scolastico 2021/2022 e configurandosi, nel caso di specie, l’ipotesi

disciplinata dal comma 1 lett. c) dell’art. 106 del D.L.gs n. 50/2016, in quanto circostanza

imprevista,  con  disposizione  E1602/1  del  09/02/2022,  è  stata  disposta  la  modifica  del

contratto rep. n. n. 86402 del 17/06/2020 stipulato con la Ditta Sodexo  S.p.A.  C.F./ P.IVA

00805980158;

 con la predetta disposizione  è stato disposto il  differimento della scadenza del predetto

contratto  sino  all’esaurimento  delle  risorse  impegnate  con  determina  k/1602/2021/3 del

14/12/2021, I.G.102 del 14/01/2022; 

 nel frattempo, con determina E1522_24.02.2022_002 rep n. 39 del 25.02.2022 a firma dei

direttori  di  Municipalità,  regolarmente  pubblicata,  è  stata  indetta  la  gara,  in  dieci  lotti,

mediante procedura aperta secondo il criterio di cui all’art. 95 comma 3 lett. a del D.L.gs n.

50/2016 e s.m.i. per l’individuazione di un operatore economico per ciascuno dei dieci lotti

con cui concludere un accordo quadro, ai sensi dell’art. 54, comma 3 del D.L.gs n. 50/2016,

per  l’affidamento del  servizio di  refezione scolastica per  il  periodo ottobre 2022/giugno

2025 in favore dei piccoli frequentanti gli asili nido comunali e degli alunni frequentanti le

scuole dell’infanzia  statali  e comunali  e le scuole primarie e secondarie di primo grado

statali cittadine, nonché del personale statale e comunale avente titolo delle Municipalità 1,

2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 e 10;

   le risorse impegnate con determinazione  n. K/1602/ 2021/3  del 14/12/2021 sono prossime



all’esaurimento non riuscendo a garantire il servizio di refezione scolastica sino al termine

dell’anno scolastico 2021/2022;

    la tempistica per la conclusione della procedura ad evidenza pubblica innanzi indicata e,

dunque,  l’individuazione  del  nuovo  soggetto  affidatario  non  risulta  compatibile  con

l’esaurimento delle risorse attualmente disponibili ;

    il contratto rep n. 86402 del 17/06/2020 stipulato con la società la Ditta “Sodexo  S.p.A.”

con l’andamento attuale della richiesta del servizio la refezione scolastica è prossimo alla

scadenza;

Ritenuto che

 risulta necessario e indispensabile continuare a garantire il servizio di refezione scolastica

sino alla fine dell’anno scolastico 2021/2022;

Letto

 l’art. 106 del D.L.gs n. 50/2016 che disciplina le ipotesi di modifica dei contratti durante il

periodo di efficacia e che al comma 11testualmente recita:  “La durata del contratto puo'

essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se e' prevista nel

bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga e' limitata al tempo

strettamente necessario alla conclusione delle procedure r6necessarie per l'individuazione

di un nuovo contraente. In tal caso il contraente e' tenuto all'esecuzione delle prestazioni

previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o piu' favorevoli per la stazione

appaltante”;

   il Capitolato Speciale di Appalto, parte integrante e sostanziale del Contratto n.  86402 del

17/06/2020.  stipulato con la  Ditta Sodexo s.p,a,, all’art.  2, secondo comma, testualmente

prevede “Ai sensi dell’art. 106, comma 11, del Codice il contratto può essere prorogato per

il  tempo  strettamente  necessario  alla  conclusione  delle  procedure  necessarie  per

l’individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione

delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli

alla Stazione Appaltante.”;

   la  deliberazione  dell’ANAC n.  576 del  28  luglio  2021 secondo la  quale  l’istituto  della

proroga  è  legittimo al  fine  di  evitare  l’interruzione  delle  attività  in  atto  e  per  il  tempo

necessario a consentire l’espletamento della procedura ad evidenza pubblica;

Considerato che

 ferma restando la necessità di idonea ed adeguata motivazione comune a tutti i provvedimenti,

per l’esercizio della facoltà di ricorrere alla proroga sono soddisfatte tutte le condizioni, in

particolare:



- il contratto è in corso di esecuzione giusta determina n k/1602/2021/3 del 14/12/2021, I.G. 

102 del 14/01/2022;

- l’opzione è prevista nel bando e nei documenti di gara;

- è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure già indette e 

pubblicate;

- la proroga non altera la natura del contratto rep n. 86402 del 17/06/2020;

- la motivazione del ricorso alla proroga risiede nella necessità di continuare a garantire il 

servizio di refezione durante l’anno scolastico 2021/2022 servente al diritto allo studio e  

ritenuto essenziale dall'Ente, nelle more della individuazione del nuovo soggetto affidatario;

- per il reperimento del nuovo aggiudicatario è in corso una procedura ad evidenza pubblica 

i cui tempi di conclusione, trattandosi di appalto, suddiviso in 10 lotti, con importo a base 

d’asta sopra soglia comunitaria, non sono presumibilmente di rapida conclusione;

Considerato che

  il  servizio  di  refezione  scolastica  è  stato  definito  dalla  Giunta  Comunale,  con  propria

deliberazione n. 787 del 31/10/2012 “funzionale alla garanzia dell'effettività del diritto allo

studio  in  favore  della  generalità  della  popolazione,  obbligatoriamente  facente  carico  ai

Comuni, i quali sono tenuti a sopportare i relativi costi, per quanto non coperti dai contributi

degli utenti, in ispecie quelli appartenenti alle fasce reddituali più deboli”;

 l’interesse  pubblico  ad  assicurare  il  servizio  di  refezione  scolastica,  servente  al  diritto

all’istruzione, come espressamente enunciato nella Delibera di G.C. n. 985 del 20/12/12, che

richiama “tra le funzioni di cui all’art.21, comma 3, della legge 42/2009 qualificate dalla

Corte (Corte dei Conti sezione Regionale di Controllo della Toscana, delibera 20 dicembre

2011  n.519/2011/Par)  come  infungibili  ed  essenziali  rientrano  (lett.  C)  “le  funzioni  di

istruzione pubblica, ivi compresi i servizi per gli asili nido e quelli di assistenza scolastica e

refezione, nonché l’edilizia scolastica”;

 che, da ultimo, anche in sede di Conferenza dei Presidenti delle Municipalità del 30/10/2017, è

stato  richiamato,  come  da  relativo  verbale,  il  carattere  dell’essenzialità  del  servizio  di

refezione scolastica espressamente dichiarato con la deliberazione di G.C. 985/2012;

Atteso che

 in  vista  della  proroga,  stante  la  imminente  scadenza  del  contratto,  sono  state  avviate  le

verifiche sulla permanenza dei requisiti per la prosecuzione del contratto in capo alla Ditta

“Sodexo.  S.p.A.”, che  ,nella  persona  del  Procuratore  speciale  ha  confermato,  con  nota

acquisita agli atti con protocollo 2022/225921 del  22/3/2022, la disponibilità alla proroga

del contratto nonché il permanere del possesso dei requisiti di legge;



 l'accettazione  della  proroga era  già  stata  fornita  con la  sottoscrizione  del  Capitolato  sia

all’atto della candidatura sia in sede di stipula del contratto;

 in esito all'indagine effettuata presso l’  ANAC alla data del 22/03/22 non risultano

annotazioni a carico della medesima Società;

 il Servizio Gestione  Attività Territoriali detiene il Documento Unico della Regolarità

Contributiva  DURC della società  Sodexo s.p.a  protocollo inps 29720673  con scadenza

02/06/22 da cui si evince che la Società è in regola col pagamento di contributi e premi

 che, pertanto, le predette risultanze sono atte a soddisfare la verifica del possesso dei

requisiti per addivenire alla proroga del Contratto Rep. n. 86402 del 17/06/2020

Considerato che

 con Deliberazione Consiliare n. 19 del 21 giugno 2021, sono state determinate le tariffe dei

servizi pubblici a domanda individuale da erogarsi, nell'esercizio finanziario 2022, dal

Comune di Napoli in uno alla determinazione del sistema di agevolazioni ed esenzioni, delle

modalità di gestione e delle contribuzioni nonché alla determinazione della percentuale di

copertura dei costi di gestione;

 la spesa di cui si dispone l’impegno rientra nella previsione dell’art. 191 D.Lgs. 267/2000,

in quanto servente all’espletamento delle “funzioni di cui all’art. 21, comma 3, della legge

n. 42/2009 qualificate dalla Corte (Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo della

Toscana, delibera 20 dicembre 2011 n. 519/2011/Par) come infungibili ed essenziali tra cui

rientrano (lett.c) “ le funzioni di istruzione pubblica, ivi compresi i servizi per gli asili nido

e quelli di assistenza scolastica e refezione, nonché l’edilizia scolastica”, come

espressamente riportato nella delibera di Giunta Comunale n.985 del 20.12.2012:

Attestato:

 la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del

D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17 del vigente Regolamento sul sistema dei

Controlli Interni dell’Ente;

che il presente provvedimento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità

di cui all'art.6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge;

Espletata l’istruttoria sulla scorta degli atti detenuti dal Servizio Attività Territoriali,  svolta dal

dirigente di staff ;

Valutata preventivamente l’assenza di conflitti di interessi, anche potenziali, all’adozione del

presente atto:

D E T E R M I N A



Per le motivazioni in premessa che qui  si intendono integralmente ribadite, reiterate e trascritte:  

Prorogare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs 50/2016, richiamato dall’art.

2,  comma 2,  del  Capitolato  Speciale  di  Appalto,  parte  integrante e  sostanziale  del  contratto, il

Contratto  Rep. n.  n. 86402 del 17/06/2020  stipulato con la società Sodexo s.p.a.  C.F./  P.IVA

00805980158 - agli stessi prezzi, patti e condizioni ivi contenute e sottoscritte.

Affidare conseguentemente alla Sodexo  s.p.a  l'ulteriore  fornitura  del il servizio di refezione

scolastica per le scuole comunali dell’infanzia e per  le  scuole statali dell’infanzia primarie e

secondarie di primo grado ricadenti sul territorio della Municipalità 10 Bagnoli Fuorigrotta fino alla

individuazione di un nuovo soggetto contraente,  per il cui reperimento è in corso di svolgimento

una procedura ad evidenza pubblica indetta con determinazione E1522_24.02.2022_002 rep n. 39

del 25.02.2022 ,   agli stessi prezzi, patti e condizioni del Contratto Rep.  n. 86402 del 17/06/2020.

Stabilire che il servizio sarà erogato fino a concorrenza delle  risorse impegnate, salvi l'attribuzione

di ulteriori risorse e relativi impegni e, comunque, non oltre il 30/06/22.

Riservarsi di autorizzare, in conformità a quanto disposto dal Capitolato Speciale d’Appalto,  in

caso di urgenza, l’esecuzione anticipata del servizio di refezione scolastica nelle more della stipula

contrattuale e dell’acquisizione delle informative antimafia   con salvezza di risoluzione.

Impegnare la spesa di 478.085,41  comprensivi di i.v.a al 4%,sul  Capitolo 104201/10 del Bilancio

E.P. 2022/2024, anno 2022  missione 4 - programma 6 - titolo I  macroaggregato 3.

Precisare che la Sodexo dovrà preventivamente fornire polizza fidejussoria  integrativa a garanzia

dell'esatto adempimento delle clausole contrattuali per un importo pari a quello che si impegna col

presente provvedimento.

Subordinare la successiva  liquidazione delle somme spettanti all’affidatario  ai doverosi  riscontri

amministrativi ed all'acquisizione delle risultanze antimafia. 

Disporre, altresì, la trasmissione del presente atto al Servizio Autonomo Centro Unico Acquisti e

Gare  Area Forniture e Servizi per i successivi adempimenti di competenza.

che il presente documento non contiene dati personali;

Dare atto che la spesa in parola rientra tra le ipotesi di esclusione di cui all'art.163,comma 5, lett.b

del T.U.E..L  in quanto non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi.

Si allegano: 

Contratto rep  86402 del 17/06/2020;

durc;



certificazione anac relativa all'assenza di annotazioni a carico della ditta;

comunicazione del Procuratore speciale della Sodexo s.p.a  rep 2022/225921 del 22/03/22

                                                                                                                                                               Sottoscritta digitalmente da

                                                                                                                                 Il direttore
                   dott. Luigi Loffredo

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 
82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai
sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.


		2022-03-29T05:51:39+0000
	LUIGI LOFFREDO




